CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 293/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 04 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 289/2025, de
autoria dos VEREADORES DÉBORA DE SOUSA DAU/Republicanos e Levi de Almeida
Siqueira/PRD com o apoio do Vereador Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo a secretaria competente, que seja
realizado um estudo, a fim de construir um alambrado no entorno do Centro de Referência
de Assistência Social – CRAS V ou a instalação de uma grade ou portão na entrada do
local, localizado na Rua Antônio Carlos Resende, anexo à Praça do Centro de Artes e
Esportes Unificados – CEUs, no Loteamento Monte Moriá. Solicita ainda, a construção de
uma rampa de acessibilidade no local.

A medida visa ofertar uma maior segurança para as funcionárias que
trabalham no local, visto que, conforme mostram as imagens em anexo, é extremamente
exposto e sem segurança nenhuma, que é envolta de janelas de vidro. A situação se agrava
mais ainda, pois, no local existem apenas funcionárias mulheres e as mesmas, nos
relataram que, por diversas vezes, precisaram de ajuda de um vizinho, a fim de conter ação
de marginais que entraram com facilidade no local. Cabe ressaltar, que durante o período
noturno e finais de semana, alguns usuários de drogas, forçam a entrada no local, pela
janela do banheiro, que já esta danificada, sendo necessário o uso de uma ripa na mesma.
Outro problema é a falta de acessibilidade no local, que não possui nenhuma rampa de
acessibilidade, dificultando a entrada de pessoas com deficiência, já que na entrada do local
possui um barranco. Diante de todo o exposto, solicitamos que medidas sejam tomadas o
quanto antes, a fim de dar maior segurança para as funcionárias, usuárias e maior
acessibilidade ao local.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-17T10:03:15-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:06:33-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:10:01-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro